OFÍCIO N°

Rio Grande, 27 de fevereiro de 2024.

Excelentíssimo Senhor Senador da República

Senado Federal

Praça dos Três Poderes

Brasília

Assunto: Disponibilidade do Sindicato das Indústrias de Construção Civil do Rio Grande para Colaboração em
Projetos para a Região.

Prezado Senador,

Pelo desenvolvimento de nosso município e região e em nome do Sindicato das Indústrias de
Construção Civil do Rio Grande (SINDUSCON-RG), vimos manifestar nossa disponibilidade e desejo de
colaborar com as iniciativas que Vossa Excelência conduz no âmbito político, social e econômico,
especialmente aquelas que dizem respeito à região sul, especificamente à cidade do Rio Grande e demais
localidades desta parte do estado do Rio Grande do Sul.

O SINDUSCON-RG, como representante legítimo do setor da construção civil em nossa região, tem
como missão primordial promover o progresso e o desenvolvimento sustentável do nosso município e das
comunidades adjacentes. Reconhecemos a importância de um trabalho conjunto entre os setores público e
privado para alcançar esses objetivos de forma eficaz e abrangente.

Diante disso, gostaríamos de formalizar nossa disposição para sermos notificados e participarmos
ativamente de todos os debates, discussões sobre projetos que envolvam a nossa região. Estamos prontos
para contribuir com nosso conhecimento, experiência e recursos para viabilizar e implementar iniciativas que
tragam benefícios tangíveis à população local.

Acreditamos que essa colaboração mútua pode potencializar os esforços em prol do crescimento
econômico, da melhoria das condições sociais e da qualidade de vida dos cidadãos rio-grandinos. Assim, o
SINDUSCON-RG se compromete a ser um parceiro atuante em todas as etapas desse processo.

Na expectativa de uma resposta positiva e da oportunidade de trabalharmos juntos em prol do bem-
estar coletivo, colocamo-nos à disposição para qualquer esclarecimento adicional que se faça necessário.

Aproveitamos a oportunidade para renovar os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________________________

Sindicato das Indústrias da Construção Civil do Rio Grande
SINDUSCON/Rio Grande – RS

AIRTON ZOCH VIÑAS

Presidente